Câmara Municipal de Ferreiros

fldotl-se na ordem de 00

prese Sege4-0

• ~ 11.•••••••• ,
ceeleeni~

****~.

ezieente
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, depois de cumpridas as formalidades regimentais,

que seja feito um apelo ao Prefeito deste Município, Sr. José Roberto de Oliveira, no sentido

de que seja disponibilizado um curso de Informática Básica para a população.

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

CEP 55880-000 - fone: (WM1)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04 A p,

REQUERIMENTO N° 071/2025
GJ Q,q/D 0 `:

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

esick nte

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 16 de

setembro de 2025.

TA

JUSTIFICATIVA:

A BORBA DE MENESES
VEREADOR

Na qualidade de vereador e representante de toda a população ferreirense, venho, por

meio deste requerimento, solicitar a Vossa Excelência a realização de um curso de Informática

Básica justifica-se pela crescente necessidade de inclusão digital em nossa sociedade. Muitos

jovens, assim como demais cidadãos de nosso município, encontram dificuldades por não

terem acesso a conhecimentos fundamentais nessa área, o que limita suas oportunidades de

estudo, trabalho e desenvolvimento pessoal.

A disponibilização desse curso permitirá que a população esteja mais preparada para

os desafios do mercado de trabalho, além de possibilitar maior interação com as ferramentas

digitais, que hoje são indispensáveis para a vida cotidiana. Trata-se, portanto, de uma

iniciativa que contribuirá para a formação, a qualificação profissional e a inclusão social de

nossa população.

Com o devido apoio no Regimento Interno, esperamos contar com o apoio dos nobres

colegas Vereadores desta Casa e solicitamos que está matéria seja apreciada em regime de

urgência.

Câmara Municipal de Ferreiros
Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195